Logo 4c (CMYC: 100/0/81/66)
Caixa de
Engrenagens Cônicas
a nova              gama de modelos KSZ-H
Qualidade e
experiência há mais de
40 anos!
Novas caixas de engrenagens cônicas

flange 1 peça
2 peças,
1x Base, 1x Placa
Observe que os tamanhos 5 à 35 da KSZ-H requer um tamanho
de motor flange maior. (Ex: KSZ-H-5 requer Z-10-MF)
para o lado da caixa
de engrenagens.
DIN 912
Parafuso de ajuste Trilho de chaveta
para a folha DIN 6885 1
8 ZIMM Maschinenelemente GmbH + Co KG
Acoplamentos
Tecnologia de Conexão
Furos Stardard "d" mm
KUZ-09  U, 5*, 6, 7, 8, 9
KUZ-14  U, 9, 11, 14
KUZ-19  U, 11, 14, 16, 19
KUZ-24  U, 11, 14, 16, 19, 19L, 20, 24
KUZ-28  U, 14, 16, 19, 20, 24, 25, 28
KUZ-38  U, 25, 28, 28L, 32, 38
KUZ-45  U, 25, 28, 32, 38, 42, 45
KUZ-55  U, 28, 42, 48, 55
U = não perfurado, exceto KUZ-14 e
19, que são perfurados Ø6,3 mm L =
hub longo
* Acoplamento com parafuso de fixação sem chaveta.

Hub longo
parafuso
de ajuste
Torque de
aperto Nm
KUZ-09 20 30 10 10 - - M4 1.5
KUZ-14 27.5 44 16 12 - - M6 (M4) 4.8 (1.5)
KUZ-19 34.5 51 19 13 12 - M6 4.8
KUZ-24 40 66 25 16 17 40 M5 2
KUZ-28 55 78 30 18 26 - M5 2
KUZ-38 65 90 35 20 29 60 M6 4.8
KUZ-45 80 114 45 24 37 - M8 10
KUZ-55 95 126 50 26 45 - M8 10
KUZ-60 105 140 56 28 50 - M8 10
KUZ-70 120 160 65 30 59 - M10 17
KUZ-75 135 185 75 35 67 - M10 17
KUZ-90 160 210 85 40 79 - M10 17
Dados técnicos
Torque
nomina

450 900 6000 98A G 3.55 54500 6.1
525 1050 5600 98A G 4.85 65290 10.2
625 1250 4750 98A G 7.4 94970 20.3
900 1300 4250 98A G 10.8 129510 37.1
1500 3000 3550 98A G 17.7 197500 84
*A = Alumínio, S = Aço Sinterizado, G = Ferro Fundido
Logo 4c (CMYC: 100/0/81/66)
KUZ-KK-32-20/24Exemplo de pedido:
Tipo de acoplamento
Tamanho
Furo d fim 1
Furo d fim 2
9Visite www.zimmscrewjacks.com
Elementos de Conexão
Furos Stardard "d" mm
KUZ-KK-16  8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16
KUZ-KK-24 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18,
19, 20, 22
KUZ-KK-32 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 28, 30, 32
KUZ-KK-35 12, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 25, 28, 30, 32, 35
KUZ-KK-45 16, 19, 20, 22, 24, 25, 28, 30, 32, 35, 38, 40, 42, 45
KUZ-KK-60 25, 28, 32, 38, 40, 42, 45, 48, 50, 55
Outros diâmetros disponíveis mediante pedido
Acoplamento KUZ-KK
Acoplamento bipartido

Por
10-3kgm2
Tube/m
10-3kgm2
Por estrela
CTdyn
Nm/rad
Por tubo/m
CTdyn
Nm/rad
Ambos
acoplamentos
kg
Tubo/m
kg
VWZ-30 32 32 30 15 1.5 34 99 M4 4 0.01 0.11 1375 1104 0.14 0.58
VWZ-40 42 44.5 40 17 1.5 46 133 M5 8 0.08 0.2 3700 2332 0.36 0.76
VWZ-60 56 57 60 30 2 63 177 M6 15 0.24 0.8 9917 8292 0.94 0.97
VWZ-60V 67 68 60 35 2 73 205 M8 35 0.46 0.8 24417 8292 1.42 0.97
VWZ-80 82 85 80 40 2 84 249 M10 70 2.4 3 33667 29102 2.98 2
VWZ-100 102 105 100 50 2 97 283 M12 120 6 5.8 67667 58178 4.62 2.47
* BK = Comprimento do eixo de extensão
Taman-
ho
Elastômeto estrela Máx. torque transmissível do cubo de abraçadeira dependendo do do diâmetro do furo (força de aperto)

Dimensões
-30°C a +120°C
Acessórios
Suporte STL
para eixo conector VWZ
Material da carcaça:
 ferro fundido cinzento
Material do rolamento:
    aço especial
Faixa de temperatura:
Extensor de eixo WZ
para eixo conector VWZ
Material: Aço
Dimensões
Peça. N°. d1 LWZ kg
WZ-15/74-?P 15 74 0.1
WZ-20/76-?P 20 76 0.19
WZ-20/102-?P 20 102 0.25
WZ-30/130-?P 30 130 0.72
WZ-40/170-?P 40 170 1.67
WZ-50/170-?P 50 170 2.61
Exemplos:
VWZ com eixo rígido,
para rolamentos de pedestal.
Extensões do eixo sem chaveta (OP)
Peça. N°. d A H H1 H2 J1 J2 L N1 S1 kg
STL-15-G 15 32 56 30.2 14 88 106 127 11.5 15.3 0.47
STL-20-G 20 32 65 33.3 14 88 106 127 11.5 18.3 0.59
STL-30-G 30 40 82.5 42.9 17 108 127 152 14 22.2 1.1
STL-40-G 40 48 99 49.2 19 125 146 175 14 30.2 1.85
STL-50-G 50 54 114.5 57.2 22 149 165 203 18 32.6 2.7
A ZIMM estabeleceu-se como líder em
qualidade na fabricação de sistemas de
elevação e atende renomadas empresas de
engenharia mecânica em todo o mundo.